



1.7.2.8.01.4.0.00.00.00	Cota-Parte de Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico	13.861,90	11.650,85	108.922,78	85.000,00	98.000,00	106.000,00
1.7.2.8.01.5.0.00.00.00	Outras Participações na Receita dos Estados						
1.7.2.8.01.9.0.00.00.00	Outras Transferências dos Estados						
1.7.2.8.03.0.00.00.00	Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde - Repasse Fundo a Fundo	752.142,11	683.415,39	1.102.064,32	980.000,00	1.650.000,00	1.160.000,00
1.7.2.8.10.0.00.00.00	Transferência de Convênios dos Estados e do Distrito Federal e de Suas Entidades	936.989,84	328.686,13	250.000,00	380.000,00	390.000,00	415.000,00
1.7.2.8.98.0.00.00.00	Outras Transferências dos Estados	30.000,00	36.000,00	11.550,00	25.000,00	26.000,00	36.000,00
1.7.3.0.0.0.0.00.00.00	Transferências dos Municípios e de suas Entidades						
1.7.4.0.0.0.0.00.00.00	Transferências de Instituições Privadas						
1.7.6.8.01.1.00.00.00	Transferências de Recursos do FUNDEB - Principal	6.527.003,22	6.204.987,13	7.186.937,40	7.150.000,00	7.220.000,00	7.550.000,00
1.7.6.0.0.0.0.00.00.00	Transferências de Exterior						
1.7.7.0.0.0.0.00.00.00	Transferências de Pessoas Físicas						
1.8.0.0.0.0.00.00.00	Outras Receitas Correntes	231.482,41	368.682,05	147.167,48	350.000,00	374.500,00	400.715,00
1.8.1.0.0.0.00.00.00	Ativos Administrativos, Contratuais e Judiciais						
1.8.2.0.0.0.00.00.00	Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	88.823,24	368.266,34	140.782,48	270.000,00	294.000,00	315.000,00
1.8.2.0.0.0.00.00.00	Restituição de Convênios - Financeiras						
1.8.2.0.0.0.00.00.00	Outras Indenizações, Ressarcimentos e Ressarcimentos	88.823,24	368.266,34	140.782,48	270.000,00	294.000,00	315.000,00
1.8.9.0.0.0.00.00.00	Demais Receitas Correntes	150.669,17	1.405,71	6.405,00	80.000,00	80.500,00	85.715,00
1.8.9.0.03.0.00.00.00	Compensações Financeiras entre o Regime Geral e os Regimes Próprios de Previdência dos Servidores						
1.8.9.0.06.0.00.00.00	Contrapartida de Subvenções ou Subsídios						
1.9.0.0.1.1.0.00.00.00	Variação Cambial						
1.9.0.0.1.2.0.00.00.00	Encargos Legais pela Inscrição em Dívida Ativa e Receitas de Ônus de Subscrição						
1.9.0.0.98.2.0.00.00.00	Outras Receitas Financeiras	79,20	1.405,71	105,00	5.000,00	5.000,00	5.000,00
1.9.0.0.99.0.00.00.00	Outras Receitas (demais receitas diversas)	150.589,97		6.300,00	75.000,00	75.500,00	80.715,00
2.0.0.0.0.0.00.00.00	Receitas de Capital	1.027.287,86	3.078.481,74	6.378.982,84	340.770,00	364.823,90	380.147,57
2.1.0.0.0.0.00.00.00	Operações de Crédito	386.430,46	2.580.603,50	2.824.500,00			
2.2.0.0.0.0.00.00.00	Alienação de Bens		338.881,00	660.000,00	100.070,00	164.823,90	150.147,57
2.2.1.8.01.1.0.00.00.00	Alienação de Investimentos Permanentes						
2.2.1.8.01.2.0.00.00.00	Alienação de Bens Móveis		338.881,00	660.000,00	100.070,00	164.823,90	150.147,57
2.2.2.0.0.0.00.00.00	Alienação de Bens Imóveis						
2.3.0.0.0.0.00.00.00	Amortização de Empréstimos	2.013,31		35.316,84			
2.4.0.0.0.0.00.00.00	Transferências de Capital	638.784,08	160.007,18	2.880.086,10	240.700,00	206.000,00	240.000,00
2.4.1.0.0.0.00.00.00	Transferências da União e de suas Entidades	333.978,90	160.007,18	1.116.150,00	140.700,00	109.000,00	120.000,00
2.4.2.0.0.0.00.00.00	Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	304.785,19		1.743.836,10	100.000,00	100.000,00	120.000,00
2.4.3.0.0.0.00.00.00	Transferências dos Municípios e de suas Entidades						
2.4.4.0.0.0.00.00.00	Transferências de Instituições Privadas						
2.4.5.0.0.0.00.00.00	Transferências de Outras Instituições Públicas						
2.4.6.0.0.0.00.00.00	Transferências do Exterior						
2.4.7.0.0.0.00.00.00	Transferências de Pessoas Físicas						
2.8.0.0.0.0.00.00.00	Outras Receitas de Capital						
2.9.0.0.0.1.01.00.00	Outras Receitas Diretamente Arrecadadas pelo RPPS - Principal						
2.9.0.0.0.1.02.00.00	Remuneração de Depósitos Bancários - Principal						
7.0.0.0.0.0.00.00.00	Receitas Correntes Intraorçamentárias	2.317.548,53	2.026.796,15	2.068.032,50	1.050.000,00	1.423.500,00	1.202.145,00
7.0.0.0.0.0.00.00.00	Receitas Correntes Intraorçamentárias - RPPS	2.317.548,53	2.026.796,15	2.068.032,50	1.050.000,00	1.423.500,00	1.202.145,00
7.0.0.0.0.0.00.00.00	Receitas Correntes Intraorçamentárias - Outras						
8.0.0.0.0.0.00.00.00	Receitas de Capital Intraorçamentárias						
8.0.0.0.0.0.00.00.00	Receitas de Capital Intraorçamentárias - RPPS						
8.0.0.0.0.0.00.00.00	Receitas de Capital Intraorçamentárias - Outras						
9.0.0.0.0.0.00.00.00	(R) Deduções da Receita						
9.1.1.0.0.0.00.00.00	Deduções da Receita de Impostos (digitar com sinal negativo)		5.415.667,43	4.211.985,87	4.200.000,00	4.494.000,00	4.898.580,00
9.1.2.0.0.0.00.00.00	Deduções para o FUNDEB	(332,70)					
9.1.7.0.0.0.00.00.00	Demais Deduções da Receita Corrente - Exceto Rend Negativo do RPPS (digitar com sinal negativo)	(3.741.888,24)	(3.708.284,47)	(4.211.985,87)	(4.200.000,00)	(4.494.000,00)	(4.898.580,00)
9.1.0.0.0.0.00.00.00	Demais Deduções da Receita de Capital (digitar com sinal negativo)		1.571.943,28				
9.2.0.0.0.0.00.00.00	Demais Deduções da Receita de Capital (digitar com sinal negativo)						
<b>TOTAL DAS RECEITAS ARRECADADAS</b>		<b>36.957.777,53</b>	<b>48.987.988,12</b>	<b>45.800.000,00</b>	<b>38.940.770,00</b>	<b>41.458.573,90</b>	<b>44.362.725,87</b>

Município de : **BARROS CASSAL/RS**  
**Lei de Diretrizes Orçamentárias para o Exercício de 2022**  
**Tabela 04 - Estimativa de Limites de Gastos com Pessoal do Poder Executivo e Legislativo para o período de 2022 a 2024**

	2022	2023	2024
<b>PODER EXECUTIVO</b>			
Limite Máximo Legal - 54 % da RCL (alínea "b" do inciso III do artigo 20 da LRF)	23.085.000,00	24.009.723,00	25.692.666,75
Limite Prudencial - 51,30 % da RCL (parágrafo único do artigo 22 da LRF)	21.930.750,00	22.809.236,85	24.408.033,41
Limite de Alerta - 48,60 % da RCL (inciso II do § 1º do artigo 59 da LRF)	20.776.500,00	21.608.750,70	23.123.400,08
<b>PODER LEGISLATIVO</b>			
Limite Máximo Legal - 6 % da RCL (alínea "b" do inciso III do artigo 20 da LRF)	2.565.000,00	2.667.747,00	2.854.740,75
Limite Prudencial - 5,70 % da RCL (parágrafo único do artigo 22 da LRF)	2.436.750,00	2.534.359,65	2.712.003,71
Limite de Alerta - 5,40 % da RCL (inciso II do § 1º do artigo 59 da LRF)	2.308.500,00	2.400.972,30	2.569.266,68

Município de : BARROS CASSAL/RS  
 LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS PARA 2022

Tabela 03 - Estimativas para a Receita Corrente Líquida

Apuração Conforme a Instrução Normativa nº 04/2021, do TCE/RS

ESPECIFICAÇÃO	2022	2023	2024
<b>I - RECEITAS CORRENTES (Exceto Intraorçamentárias)</b>	<b>42.750.000,00</b>	<b>44.462.450,00</b>	<b>47.579.012,50</b>
<b>II - DEDUÇÕES</b>			
Contribuições Previdenciárias do Regime Próprio	-	-	-
Compensação Financeira entre Regimes	-	-	-
Rendimentos de Aplicações de Rec.Previdenciários	3.900.000,00	4.108.000,00	4.332.000,00
Deduções da Receita Corrente	4.200.000,00	4.494.000,00	4.808.580,00
<b>III - (+) Ajuste Perdas com o Fundeb</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>IV - RECEITA CORRENTE LÍQUIDA PREVISTA (I-II+III)</b>	<b>42.750.000,00</b>	<b>44.462.450,00</b>	<b>47.579.012,50</b>

Município de : BARROS CASSALZ/RS  
 LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS PARA 2022  
 TABELA 05 - Demonstrativo da Evolução da Dívida Consolidada Líquida

Exercício	2.019		2.020		2.021		2.022		2.023		2.024	
	Saldo		Saldo		Reestimativa		Previsão (Saldo Médio)		Previsão (Saldo Médio)		Previsão (Saldo Médio)	
<b>DÍVIDA CONSOLIDADA (I)</b>	<b>727.822,97</b>		<b>3.139.731,81</b>		<b>3.017.468,12</b>		<b>2.295.007,63</b>		<b>2.817.402,52</b>		<b>2.709.959,42</b>	
Dívida Mobiliária	-	(163.568,62)	-	(390.887,22)	-	(246.424,82)	-	(274.043,55)	-	(274.043,55)	-	-
Dívida Contratual (inclusive parcelamentos)	727.822,97	3.303.300,43	3.303.300,43	3.408.355,34	3.408.355,34	3.063.827,34	2.479.826,25	2.984.002,98	3.063.827,34	2.984.002,98	-	-
Precatórios posteriores a 05-05-2000	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>DISPONIBILIDADES DE CAIXA (II)</b>	<b>662.802,52</b>		<b>272.605,07</b>		<b>3.035.063,36</b>		<b>1.323.490,32</b>		<b>1.543.719,58</b>		<b>1.967.424,42</b>	
Disponibilidade da Caixa Bruta	2.268.671,19	1.602.401,78	1.602.401,78	3.078.183,65	3.078.183,65	2.332.334,77	2.316.418,87	2.575.645,76	2.332.334,77	2.575.645,76	-	-
(-) Restos a Pagar Processados	1.619.748,48	1.329.796,71	1.329.796,71	43.120,29	43.120,29	790.157,39	997.555,16	610.277,61	790.157,39	610.277,61	-	-
Demais Haveres Financeiros	13.879,81	-	-	-	-	1.542,20	4.626,60	2.056,27	1.542,20	2.056,27	-	-
<b>DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (III = I - II)</b>	<b>65.020,45</b>		<b>2.867.126,74</b>		<b>(17.595,24)</b>		<b>971.517,32</b>		<b>1.273.682,94</b>		<b>742.535,01</b>	

Cronograma Anual de Operações de Crédito e de Amortização e Serviço da Dívida

Operações de Crédito / Pagamentos	2.019		2.020		2.021		2.022		2.023		2.024	
	Realizado		Realizado		Reestimativa		Previsão		Previsão		Previsão	
<b>2.1 - Operações de Crédito</b>	<b>386.430,46</b>		<b>2.580.603,56</b>		<b>2.824.500,00</b>		-		-		-	
<b>2.2 Encargos - Exceto RPPS</b>	<b>2.750,85</b>		<b>87.109,79</b>		<b>192.913,50</b>		<b>190.000,00</b>		<b>200.000,00</b>		<b>280.000,00</b>	
<b>2.3 Amortizações - Exceto RPPS</b>	<b>277.833,16</b>		<b>767.191,63</b>		<b>1.112.688,75</b>		<b>1.100.000,00</b>		<b>1.200.000,00</b>		<b>1.290.000,00</b>	

Fonte: Sistema <Nome>, Unidade Responsável <Nome>, Data da emissão <dd/mm/aaaa> e hora de emissão <hh e mm>

**Dívida Pública Consolidada - É o montante total apurado:**

- das obrigações financeiras do Município, inclusive as decorrentes de emissão de títulos, assumidas em virtude de leis, contratos, convênios ou tratados;
- das obrigações financeiras do Município, assumidas em virtude da realização de operações de crédito para amortização em prazo superior a doze meses ou que, embora de prazo inferior a doze meses, tenham consistido como receitas no orçamento;
- dos precatórios judiciais emitidos a partir de 5 de maio de 2000 e não pagos durante a execução do orçamento em que houverem sido incluídos.

**Dívida Consolidada Líquida - DCL** - Corresponde à dívida pública consolidada menos as deduções, que compreendem o ativo disponível e os haveres financeiros, líquidos dos Restos a Pagar Processados.

Município de: BARROS CASAL/RS  
 LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS PARA 2022  
 TABELA 06 - Demonstrativo de Memória de Cálculo do Resultado Primário e Nominal - ACIMA DA LINHA

RECEITAS PRIMÁRIAS	2.019	2.020	2.021	2.022	2.023	2.024
	Arrecadação	Arrecadação	Projeção	Projeção	Projeção	Projeção
<b>Recostas Correntes - Exceto Intraorçamentárias</b>	39.613.020,14	35.861.216,23	37.152.064,56	38.550.000,00	39.968.430,00	42.720.432,55
(.) Aplicações Financeiras em Geral	434.910,92	104.917,23	84.744,52	360.000,00	451.000,00	267.070,00
(.) Aplicações Financeiras do RPPS	3.407.854,06	1.715.487,06	3.234.000,00	3.900.000,00	4.108.000,00	4.395.000,00
(.) Outras Receitas Financeiras	79,30	1.405,71	305,00	5.000,00	5.000,00	5.000,00
<b>(c) Recostas Primárias Correntes (I)</b>	<b>29.770.196,46</b>	<b>34.039.555,29</b>	<b>33.853.215,04</b>	<b>34.265.000,00</b>	<b>35.404.430,00</b>	<b>37.896.382,50</b>
<b>Recostas de Capital - Exceto Intraorçamentárias</b>	<b>1.027.207,66</b>	<b>3.079.401,74</b>	<b>6.379.802,94</b>	<b>340.770,00</b>	<b>364.623,90</b>	<b>390.147,57</b>
(.) Operações de Crédito	365.430,46	2.580.603,56	2.874.550,00	-	-	-
(.) Amortização de Empréstimos	2.012,31	-	95.316,94	-	-	-
(.) Alteração de Investimentos Temporários e Permanentes	-	-	-	-	-	-
(.) Outras Receitas de Capital - Não Primárias	-	-	-	-	-	-
<b>(e) Recostas Primárias de Capital (II)</b>	<b>638.764,09</b>	<b>496.689,18</b>	<b>3.520.086,10</b>	<b>340.770,00</b>	<b>364.623,90</b>	<b>390.147,57</b>
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS TOTAIS (III = I + II)</b>	<b>30.408.960,54</b>	<b>34.536.244,41</b>	<b>37.373.301,14</b>	<b>34.605.770,00</b>	<b>35.769.053,90</b>	<b>38.286.530,07</b>
DESPESAS PRIMÁRIAS	2.019	2.020	2.021	2.022	2.023	2.024
	Pagamento	Pagamento	Projeção Estimado	Projeção	Projeção	Projeção
<b>Despesas Correntes - Exceto Intraorçamentárias</b>	31.336.730,78	33.287.400,49	42.044.039,53	36.485.770,00	37.696.573,90	40.017.726,07
(.) Juros e Encargos da Dívida	2.750,05	87.109,79	1.923.912,50	134.000,00	200.000,00	290.000,00
<b>(c) Despesas Primárias Correntes (IV)</b>	<b>31.333.979,99</b>	<b>33.200.290,70</b>	<b>41.871.126,03</b>	<b>36.305.770,00</b>	<b>37.496.573,90</b>	<b>39.737.726,07</b>
<b>Despesas de Capital - Exceto Intraorçamentárias</b>	<b>2.519.052,37</b>	<b>2.685.789,93</b>	<b>1.974.477,49</b>	<b>1.945.000,00</b>	<b>2.160.000,00</b>	<b>2.695.000,00</b>
(.) Concessão e Empréstimos e Financiamentos	-	-	-	-	-	-
(.) Aquisição de Títulos de Capital Não Integrado	-	-	-	-	-	-
(.) Aquisição de Títulos de Crédito	-	-	-	-	-	-
(.) Amortização da Dívida	277.635,16	767.194,63	1.112.698,78	1.100.000,00	1.200.000,00	1.700.000,00
<b>(e) Despesas Primárias de Capital (V)</b>	<b>2.041.228,21</b>	<b>1.918.600,30</b>	<b>861.778,74</b>	<b>845.000,00</b>	<b>960.000,00</b>	<b>1.405.000,00</b>
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS ANTES DA RESERVA DE CONTINGÊNCIA (VI = IV + V)</b>	<b>33.375.208,14</b>	<b>35.118.891,00</b>	<b>42.732.904,77</b>	<b>37.150.770,00</b>	<b>38.656.573,90</b>	<b>41.142.726,07</b>
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA - PREVISÃO (VII)</b>	-	-	-	1.900.000,00	1.600.000,00	1.850.000,00
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS APÓS A RESERVA DE CONTINGÊNCIA (VIII = VI + VII)</b>	-	-	-	38.050.770,00	40.256.573,90	42.992.726,07
<b>META DE RESULTADO PRIMÁRIO A SER CONSIDERADA (IX = III - VIII)</b>	<b>2.358.190,54</b>	<b>9.317.353,41</b>	<b>5.379.606,63</b>	<b>4.025.000,00</b>	<b>4.297.500,00</b>	<b>4.506.215,00</b>
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (Variações Patrimoniais Aumentativas)	2.019	2.020	2.021	2.022	2.023	2.024
	Saldo	Saldo	Saldo	Projeção	Projeção	Projeção
4.4.1.1.00.00 - Juros e Encargos de Empréstimos Internos Concedidos - Consolidação	-	-	-	-	-	-
4.4.1.1.3.00.00 - Juros e Encargos de Empréstimos Internos Concedidos - Inter Ofis - União	-	-	-	-	-	-
4.4.1.1.4.00.00 - Juros e Encargos de Empréstimos Internos Concedidos - Inter Ofis - Estado	-	-	-	-	-	-
4.4.1.1.5.00.00 - Juros e Encargos de Empréstimos Internos Concedidos - Inter Ofis - Município	-	-	-	-	-	-
4.4.1.2.1.00.00 - Juros e Encargos de Empréstimos Externos Concedidos - Consolidação	-	-	-	-	-	-
4.4.1.2.1.1.00.00 - Juros e Encargos de Financiamentos Internos Concedidos - Consolidação	-	-	-	-	-	-
4.4.1.2.1.3.00.00 - Juros e Encargos de Financiamentos Internos Concedidos - Inter Ofis - União	-	-	-	-	-	-
4.4.1.2.1.4.00.00 - Juros e Encargos de Financiamentos Internos Concedidos - Inter Ofis - Estado	-	-	-	-	-	-
4.4.1.2.1.5.00.00 - Juros e Encargos de Financiamentos Internos Concedidos - Inter Ofis - Município	-	-	-	-	-	-
4.4.2.1.1.00.00 - Juros e Encargos de Empréstimos Externos Concedidos - Consolidação	-	-	-	-	-	-
4.4.2.1.1.1.00.00 - Juros e Encargos de Empréstimos Externos Concedidos - Consolidação	-	-	-	-	-	-
4.4.2.1.1.2.00.00 - Remuneração de Depósitos Bancários - Consolidação	-	-	-	-	-	-
4.4.2.1.1.3.00.00 - Remuneração de Aplicações Financeiras - Consolidação	-	-	-	-	-	-
<b>SOMA DOS JUROS E ENCARGOS ATIVOS (VIII)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (Variações Patrimoniais Diminutivas)	2.019	2.020	2.021	2.022	2.023	2.024
	Saldo	Saldo	Saldo	Projeção	Projeção	Projeção
3.4.1.1.1.00.00 - Juros e Encargos da Dívida Contratual Interna - Consolidação	-	-	-	-	-	-
3.4.1.1.3.00.00 - Juros e Encargos da Dívida Contratual Interna - Inter Ofis - União	-	-	-	-	-	-
3.4.1.1.4.00.00 - Juros e Encargos da Dívida Contratual Interna - Inter Ofis - Estado	-	-	-	-	-	-
3.4.1.1.5.00.00 - Juros e Encargos da Dívida Contratual Interna - Inter Ofis - Município	-	-	-	-	-	-
3.4.1.2.1.00.00 - Juros e Encargos da Dívida Contratual Externa - Consolidação	-	-	-	-	-	-
3.4.1.2.1.1.00.00 - Juros e Encargos da Dívida Contratual Externa - Consolidação	-	-	-	-	-	-
3.4.1.4.1.00.00 - Juros e Encargos de Empréstimos por Antecipação de Receita Orçamentária - Consolidação	-	-	-	-	-	-
3.4.1.8.1.00.00 - Outros Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Internos - Consolidação	-	-	-	-	-	-
3.4.1.8.3.00.00 - Outros Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Internos - Inter Ofis - União	-	-	-	-	-	-
3.4.1.8.4.00.00 - Outros Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Internos - Inter Ofis - Estado	-	-	-	-	-	-
3.4.1.8.5.00.00 - Outros Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Internos - Inter Ofis - Município	-	-	-	-	-	-
3.4.1.9.1.00.00 - Outros Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Externos - Consolidação	-	-	-	-	-	-
3.4.2.1.1.00.00 - Juros e Encargos de Mora de Empréstimos e Financiamentos Internos Obtidos - Consolidação	-	-	-	-	-	-
3.4.2.1.3.00.00 - Juros e Encargos de Mora de Empréstimos e Financiamentos Internos Obtidos - Inter Ofis - União	-	-	-	-	-	-
3.4.2.1.4.00.00 - Juros e Encargos de Mora de Empréstimos e Financiamentos Internos Obtidos - Inter Ofis - Estado	-	-	-	-	-	-
3.4.2.1.5.00.00 - Juros e Encargos de Mora de Empréstimos e Financiamentos Internos Obtidos - Inter Ofis - Município	-	-	-	-	-	-
3.4.2.2.1.00.00 - Juros e Encargos de Mora de Empréstimos e Financiamentos Externos Obtidos - Consolidação	-	-	-	-	-	-
<b>SOMA DOS JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (IX)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>RESULTADO NOMINAL - ACIMA DA LINHA (X = VIII - IX)</b>	<b>2.358.190,54</b>	<b>9.317.353,41</b>	<b>5.379.606,63</b>	<b>4.025.000,00</b>	<b>4.297.500,00</b>	<b>4.506.215,00</b>

Município de: BARROS CASSALERS  
 LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS PARA 2022  
 ANEXO DE METAS FISCAIS  
 METAS ANUAIS  
 EXERCÍCIO DE 2022

ESPECIFICAÇÃO	2022				2023				2024			
	Valor		% PIB	% RCL	Valor		% PIB	% RCL	Valor		% PIB	% RCL
	Corrente	Constante	(a / PIB) x 100	(a / RCL) x 100	Corrente	Constante	(b / PIB) x 100	(b / RCL) x 100	Corrente	Constante	(c / PIB) x 100	(c / RCL) x 100
Receita Total	38.890.770,00	37.463.413,93	90,97%	90,97%	40.333.073,90	37.597.041,68	90,71%	90,71%	43.160.580,07	38.970.109,74	90,71%	90,71%
Receitas Primárias (I)	34.625.770,00	33.354.946,54	81,00%	81,00%	35.769.073,90	33.342.644,94	80,45%	80,45%	38.286.510,07	34.569.264,28	80,47%	80,47%
Receitas Primárias Correntes	34.285.000,00	33.026.683,36	80,20%	80,20%	35.404.450,00	33.002.755,64	79,63%	79,63%	37.896.362,50	34.216.996,23	79,65%	79,65%
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	2.500.000,00	2.408.245,83	5,85%	5,85%	2.675.000,00	2.493.538,84	6,02%	6,02%	2.862.250,00	2.584.353,51	6,02%	6,02%
Contribuições	500.000,00	481.649,17	1,17%	1,17%	535.000,00	498.707,77	1,20%	1,20%	572.450,00	516.870,70	1,20%	1,20%
Transferências Correntes	30.800.000,00	29.669.588,67	72,05%	72,05%	31.675.950,00	29.527.181,97	71,24%	71,24%	33.897.457,50	30.606.345,80	71,24%	71,24%
Demais Receitas Primárias Correntes	485.000,00	467.199,69	1,13%	1,13%	518.500,00	483.327,06	1,17%	1,17%	564.205,00	509.426,21	1,19%	1,19%
Receitas Primárias de Capital	340.770,00	328.263,17	0,80%	0,80%	364.623,90	339.889,29	0,82%	0,82%	390.147,57	352.268,06	0,82%	0,82%
Despesa Total	39.890.770,00	38.474.877,18	93,43%	93,43%	41.456.573,90	38.644.328,00	93,24%	93,24%	44.362.725,07	40.055.538,21	93,24%	93,24%
Despesas Primárias (II + III)	38.650.770,00	37.232.222,33	90,41%	90,41%	40.056.573,90	37.339.298,32	90,41%	90,09%	42.792.725,07	38.637.969,86	89,94%	89,94%
Despesas Primárias Correntes	36.305.770,00	34.973.287,74	84,93%	84,93%	37.496.573,90	34.952.958,34	84,93%	84,33%	39.737.725,07	35.879.580,49	83,52%	83,52%
Pessoal e Encargos Sociais	22.850.000,00	22.011.366,92	53,45%	53,45%	23.776.573,90	22.163.667,52	53,45%	53,48%	24.877.725,07	22.462.341,20	52,29%	52,29%
Outras Despesas Correntes (Primárias)	13.455.770,00	12.961.920,82	31,48%	31,48%	13.720.000,00	12.789.290,82	31,48%	30,86%	14.860.000,00	13.417.239,29	31,23%	31,23%
Despesas Primárias de Capital	845.000,00	813.987,09	1,98%	1,98%	960.000,00	894.877,49	1,98%	2,16%	1.405.000,00	1.268.588,24	2,95%	2,95%
Pagamento de Restos a Pagar de Despesas Primárias	-	-	0,00%	0,00%	-	-	0,00%	0,00%	-	-	0,00%	0,00%
Reserva de Contingência (II-a)	1.500.000,00	1.444.947,50	3,51%	3,51%	1.600.000,00	1.491.462,49	3,51%	3,60%	1.650.000,00	1.489.801,13	3,47%	3,47%
Resultado Primário (III) = (I - II)	- 4.025.000,00	- 3.877.275,79	- 9,42%	- 9,42%	- 4.287.500,00	- 3.996.653,38	- 9,42%	- 9,64%	- 4.506.215,00	- 4.068.705,58	- 9,47%	- 9,47%
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (IV)	-	-	0,00%	0,00%	-	-	0,00%	0,00%	-	-	0,00%	0,00%
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (V)	-	-	0,00%	0,00%	-	-	0,00%	0,00%	-	-	0,00%	0,00%
Resultado Nominal - (VI) = (III + (IV - V))	- 4.025.000,00	- 3.877.275,79	- 9,42%	- 9,42%	- 4.287.500,00	- 3.996.653,38	- 9,42%	- 9,64%	- 4.506.215,00	- 4.068.705,58	- 9,47%	- 9,47%
Dívida Pública Consolidada	2.295.007,63	2.210.777,03	5,37%	5,37%	2.817.402,52	2.626.281,36	5,37%	6,34%	2.709.959,42	2.446.848,86	5,70%	5,70%
Dívida Consolidada Líquida	971.517,32	935.861,01	2,27%	2,27%	1.273.682,94	1.187.281,45	2,27%	2,86%	742.535,01	670.442,12	1,56%	1,56%
Receitas Primárias advindas de PPP (VII)	-	-	0,00%	0,00%	-	-	0,00%	0,00%	-	-	0,00%	0,00%
Despesas Primárias geradas por PPP (VIII)	-	-	0,00%	0,00%	-	-	0,00%	0,00%	-	-	0,00%	0,00%
Impacto do saldo das PPPs (IX) = (VII - VIII)	-	-	0,00%	0,00%	-	-	0,00%	0,00%	-	-	0,00%	0,00%

FONTE: Sistema <Nome>, Unidade Responsável <Nome>, Data da emissão <dd/mm/aaaa> e hora de emissão <hh e mm>

AMF - Demonstrativo 1 (LRF, art. 4º, § 1º)

R\$ 1,00

Preenchimento Opcional Cre. Item 02.01.03.01 da 1ª Edição do MDF

Preenchimento Opcional Cre. Item 02.01.03.01 da 1ª Edição do MDF

Preenchimento Opcional Cre. Item 02.01.03.01 da 1ª Edição do MDF

Preenchimento Opcional Cre. Item 02.01.03.01 da 1ª Edição do MDF

Município de : BARROS CASSAL/RS  
 LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS  
 ANEXO DE METAS FISCAIS  
**METAS ANUAIS - RPPS**  
 EXERCÍCIO DE 2022

AMF - Demonstrativo 1 (LRF, art. 4º, § 1º) R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	2022			2023			2024		
	Valor Corrente (a)	Valor Constante	% PIB (a / PIB) x 100	Valor Corrente (b)	Valor Constante	% PIB (b / PIB) x 100	Valor Corrente (c)	Valor Constante	% PIB (c / PIB) x 100
Receita Total RPPS	4.950.000,00	4.768.326,75	Edição do MDF Preenchimento Opcional Cre 1º	5.231.500,00	4.876.616,25	Edição do MDF Preenchimento Opcional Cre 1º	5.534.145,00	4.996.833,63	Edição do MDF Preenchimento Opcional Cre 1º
Receitas Primárias RPPS (I)	1.050.000,00	1.011.463,25		1.123.500,00	1.047.286,31		1.202.145,00	1.085.428,47	
Despesa Total RPPS	5.655.000,00	5.447.452,08		6.090.000,00	5.676.879,09		6.575.000,00	5.936.631,79	
Despesas Primárias RPPS (II)	5.655.000,00	5.447.452,08		6.090.000,00	5.676.879,09		6.575.000,00	5.936.631,79	
Resultado Primário RPPS (I - II)	- 4.605.000,00	- 4.435.988,83		- 4.966.500,00	- 4.629.592,77		- 5.372.855,00	- 4.851.203,31	

Fonte: Sistema <Nome> Unidade: Responsável <Nome> Data da emissão: <dd/mm/aaaa> e hora de emissão <hh e mm>

Este demonstrativo foi elaborado pelo Poder Executivo Municipal para fins de dar maior transparência à meta de Resultado Primário, possibilitando o acompanhamento individualizado do resultado primário do Tesouro Municipal e do Regime Próprio de Previdência, bem como auxiliar na avaliação do cumprimento das metas fiscais. A metodologia e os conceitos são idênticos aos utilizados para a elaboração do anexo de metas fiscais (consolidado).



Município de : BARROS CASSAL/RS  
 LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS  
 ANEXO DE METAS FISCAIS  
**AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DO EXERCÍCIO ANTERIOR**  
 EXERCÍCIO DE 2022

AMF - Demonstrativo 2 (LRF, art. 4º, §2º)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	I-Metas Previstas em 2020 (a)	% PIB	% RCL	II-Metas Realizadas em 2020 (b)	% PIB	% RCL	Variação	
							Valor (c) = (b-a)	% (c/a) x 100
Receita Total	42.301.442,19		120,02%	38.940.701,97		110,49%	- 3.360.740,22	-7,94%
Receita Primárias (I)	34.420.807,56		97,66%	34.200.968,12		97,04%	- 219.839,44	-0,64%
Despesa Total	42.301.442,19		120,02%	35.973.194,42		102,07%	- 6.328.247,77	-14,96%
Despesa Primárias (II)	43.316.719,24		122,90%	35.118.893,00		99,64%	- 8.197.826,24	-18,93%
Resultado Primário (I-II)	- 8.895.911,68		-25,24%	- 917.924,88		-2,60%	7.977.986,80	-89,68%
Resultado Nominal	- 1.484.048,45		-4,21%			0,00%	1.484.048,45	-100,00%
Dívida Pública Consolidada	3.139.731,81		8,91%	3.139.731,81		8,91%	-	0,00%
Dívida Consolidada Líquida	2.867.126,74		8,13%	2.867.126,74		8,13%	-	0,00%

FONTE: Sistema <Nome>, Unidade Responsável <Nome>, Data da emissão <dd/mmm/aaaa> e hora de emissão <hhh e mmm>

Valor da Receita Corrente Líquida de 2020 R\$ 35.244.842

Município de : BARROS CASSAL/RS  
 LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS  
 ANEXO DE METAS FISCAIS  
**DEMONSTRATIVO DE METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES**  
 EXERCÍCIO DE 2022

R\$ 1,00

AMF - Demonstrativo 3 (LRF, art.4º, §2º, inciso II)

ESPECIFICAÇÃO	VALORES A PREÇOS CORRENTES										
	2019	2020	Variação %	2021	Variação %	2022	Variação %	2023	Variação %	2024	Variação %
Receita Total	36.957.777,53	40.967.498,12	10,85%	45.600.000,00	11,31%	38.890.770,00	-14,71%	40.333.073,90	3,71%	43.160.580,07	7,01%
Receitas Primárias (I)	30.408.960,54	34.200.968,12	12,47%	37.353.301,14	9,22%	34.625.770,00	-7,30%	35.769.073,90	3,30%	38.286.510,07	7,04%
Despesa Total	33.655.793,15	35.973.194,42	6,89%	45.600.000,00	26,76%	39.940.770,00	-12,41%	41.456.573,90	3,80%	44.362.725,07	7,01%
Despesas Primárias (II)	33.375.209,14	35.118.893,00	5,22%	42.732.904,77	21,68%	38.650.770,00	-9,55%	40.056.573,90	3,64%	42.792.725,07	6,83%
Resultado Primário (I - II)	- 2.966.248,60	- 917.924,88	-69,05%	- 5.379.603,63	486,06%	- 4.025.000,00	-25,18%	- 4.287.500,00	6,52%	- 4.506.215,00	5,10%
Resultado Nominal	- 2.966.248,60	- 1.484.048,45	-49,97%	- 5.379.603,63	262,50%	- 4.025.000,00	-25,18%	- 4.287.500,00	6,52%	- 4.506.215,00	5,10%
Dívida Pública Consolidada	727.822,97	3.139.731,81	331,39%	3.017.468,12	-3,89%	2.295.007,63	-23,94%	2.817.402,52	22,76%	2.709.959,42	-3,81%
Dívida Consolidada Líquida	65.020,45	2.867.126,74	4309,58%	- 17.595,24	-100,61%	971.517,32	-5621,48%	1.273.682,94	31,10%	742.535,01	-41,70%

VALORES A PREÇOS CONSTANTES

ESPECIFICAÇÃO	VALORES A PREÇOS CONSTANTES										
	2019	2020	Variação %	2021	Variação %	2022	Variação %	2023	Variação %	2024	Variação %
Receita Total	36.957.777,53	40.967.498,12	10,85%	45.600.000,00	11,31%	37.463.413,93	-17,84%	37.597.041,68	0,36%	38.970.109,74	3,65%
Receitas Primárias (I)	33.687.273,95	36.249.606,11	7,81%	37.353.301,14	3,04%	33.354.946,54	-10,70%	33.342.644,94	-0,04%	34.569.264,28	3,68%
Despesa Total	33.655.793,15	35.973.194,42	6,89%	45.600.000,00	26,76%	38.474.877,18	-15,63%	38.644.328,00	0,44%	40.056.538,21	3,65%
Despesas Primárias (II)	36.973.306,33	37.222.514,69	0,67%	42.732.904,77	14,80%	37.232.222,33	-12,87%	37.339.298,32	0,29%	38.637.969,86	3,48%
Resultado Primário (I - II)	- 3.286.032,39	- 972.908,58	-70,39%	- 5.379.603,63	452,94%	- 3.877.275,79	-27,93%	- 3.996.653,38	3,08%	- 4.068.705,58	1,80%
Resultado Nominal	- 3.286.032,39	- 1.572.942,95	-52,13%	- 5.379.603,63	242,01%	- 3.877.275,79	-27,93%	- 3.996.653,38	3,08%	- 4.068.705,58	1,80%
Dívida Pública Consolidada	806.287,73	3.327.801,75	312,73%	3.017.468,12	-9,33%	2.210.777,03	-26,73%	2.626.281,36	18,79%	2.446.848,86	-6,83%
Dívida Consolidada Líquida	72.030,14	3.038.867,63	4118,88%	- 17.595,24	-100,58%	935.861,01	-5418,83%	1.187.281,45	26,87%	670.442,12	-43,53%

Fonte: Sistema <Nome>, Unidade Responsável <Nome>, Data da emissão <dd/mm/aaaa> e hora de emissão <hh e mm>

Conforme o Manual dos Demonstrativos Fiscais da STN, o objetivo do Demonstrativo é dar transparência às informações sobre as metas fiscais dos três exercícios anteriores e dos três exercícios seguintes, para uma melhor avaliação da política fiscal, de forma a permitir a análise da política fiscal em uma linha do tempo, combinando execução passada e perspectivas futuras, validando a consistência dessas últimas. Assim, são demonstradas as metas fiscais previstas para o exercício da LDO (2022), em comparação com as estabelecidas para os três exercícios anteriores (2019, 2020 e 2021), bem como para os dois seguintes (2023 e 2024), referentes à Receita Total, Receitas Não Financeiras, Despesas Não Financeiras, Resultado Primário, Resultado Nominal, Dívida Pública Consolidada e Dívida Consolidada Líquida, cumprindo, assim, a disposição contida no art. 4º, § 2º, inciso II, da LRF.

Os valores relativos às previsões de Receitas, Despesas e Resultado Primário de 2019, 2020 e 2021 foram atualizados pelas respectivas Leis Orçamentárias Anuais. Já os valores da previsão do Resultado Nominal, Dívida Consolidada e Dívida Consolidada Líquida, foram extraídos dos anexos de metas fiscais das respectivas LDO.

Já em relação às previsões para os exercícios de 2022, 2023 e 2024, os valores, a metodologia, as premissas utilizadas e a respectiva memória de cálculo são as mesmas utilizadas para o estabelecimento das metas explicitadas no Demonstrativo 1 - de Metas Anuais, evidenciando assim a sua consistência.

Município de : BARROS CASSAL/RS  
 LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS  
 ANEXO DE METAS FISCAIS  
**EVOLUÇÃO DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO**  
 EXERCÍCIO DE 2022

**AMF - Demonstrativo 4 (LRF, art.4º, §2º,**

PATRIMÔNIO LÍQUIDO	2020	%	2019	%
Patrimônio/Capital	14.367.850,80	63,91%	14.367.850,80	63,77%
Reservas		0,00%		0,00%
Resultado Acumulado	8.112.102,73	36,09%	8.163.392,13	36,23%
<b>TOTAL</b>	<b>22.479.953,53</b>	<b>100,00%</b>	<b>22.531.242,93</b>	<b>100,00%</b>

**REGIME PREVIDENCIÁRIO**

PATRIMÔNIO LÍQUIDO	2020	%	2019	%
Patrimônio/Capital	3.532.823,53	-231,29%	3.532.823,53	-233,26%
Reservas		0,00%		0,00%
Lucros ou Prejuízos Acumulados	(5.060.273,18)	331,29%	(5.047.375,82)	333,26%
<b>TOTAL</b>	<b>(1.527.449,65)</b>	<b>100,00%</b>	<b>(1.514.552,29)</b>	<b>100,00%</b>

**CONSOLIDAÇÃO GERAL**

PATRIMÔNIO LÍQUIDO	2020	%	2019	%
Patrimônio/Capital	17.900.674,33	85,43%	17.900.674,33	85,17%
Reservas	-	0,00%	-	0,00%
Resultado Acumulado	3.051.829,55	14,57%	3.116.016,31	14,83%
<b>TOTAL</b>	<b>20.952.503,88</b>	<b>100,00%</b>	<b>21.016.690,64</b>	<b>100,00%</b>

Fonte: Sistema <Nome>, Unidade Responsável <Nome>, Data da emissão

Município de : BARROS CASSAL/RS  
 LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS  
 ANEXO DE METAS FISCAIS  
**METAS ANUAIS - RPPS**  
 EXERCÍCIO DE 2022

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	2022			2023			2024		
	Valor Corrente (a)	Valor Constante	% PIB (a / PIB) x 100	Valor Corrente (b)	Valor Constante	% PIB (b / PIB) x 100	Valor Corrente (c)	Valor Constante	% PIB (c / PIB) x 100
Receita Total RPPS	4.950.000,00	4.768.326,75		5.231.500,00	4.876.616,25		5.534.145,00	4.996.833,63	
Receitas Primárias RPPS (I)	1.050.000,00	1.011.463,25		1.123.500,00	1.047.286,31		1.202.145,00	1.085.428,47	
Despesa Total RPPS	5.655.000,00	5.447.452,08		6.090.000,00	5.676.879,09		6.575.000,00	5.936.631,79	
Despesas Primárias RPPS (II)	5.655.000,00	5.447.452,08		6.090.000,00	5.676.879,09		6.575.000,00	5.936.631,79	
Resultado Primário RPPS (I - II)	-4.605.000,00	-4.435.988,83		-4.966.500,00	-4.629.592,77		-5.372.855,00	-4.851.203,31	

Fonte: Sistema <Nome> <Unidade Responsável> <Data da emissão> <Id/numm/aaaa> e hora de emissão <hh e mm>

Este demonstrativo foi elaborado pelo Poder Executivo Municipal para fins de dar maior transparência à meta de Resultado Primário, possibilitando o acompanhamento individualizado do resultado primário do Tesouro Municipal e do Regime Próprio de Previdência, bem como auxiliar na avaliação do cumprimento das metas fiscais. A metodologia e os conceitos são idênticos aos utilizados para a elaboração do anexo de metas fiscais (consolidado).

Município de : BARROS CASSAL/RS  
 LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS  
 ANEXO DE METAS FISCAIS  
**DEMONSTRATIVO DE METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES**  
 EXERCÍCIO DE 2022

R\$ 1,00

AMF – Demonstrativo 3 (LRF, art.4º, §2º, inciso II)

ESPECIFICAÇÃO	VALORES A PREÇOS CORRENTES										
	2019	2020	Variação %	2021	Variação %	2022	Variação %	2023	Variação %	2024	Variação %
Receita Total	36.957.777,53	40.967.498,12	10,85%	45.600.000,00	11,31%	38.890.770,00	-14,71%	40.333.073,90	3,71%	43.160.580,07	7,01%
Receitas Primárias (I)	30.408.960,54	34.200.968,12	12,47%	37.353.301,14	9,22%	34.625.770,00	-7,30%	35.769.073,90	3,30%	38.286.510,07	7,04%
Despesa Total	33.655.793,15	35.973.194,42	6,89%	45.600.000,00	26,76%	39.940.770,00	-12,41%	41.456.573,90	3,80%	44.362.725,07	7,01%
Despesas Primárias (II)	33.375.209,14	35.118.893,00	5,22%	42.732.904,77	21,68%	38.650.770,00	-9,55%	40.056.573,90	3,64%	42.792.725,07	6,83%
Resultado Primário (I - II)	- 2.966.248,60	- 917.924,88	-69,05%	- 5.379.603,63	486,06%	- 4.025.000,00	-25,18%	- 4.287.500,00	6,52%	- 4.506.215,00	5,10%
Resultado Nominal	- 2.966.248,60	- 1.484.048,45	-49,97%	- 5.379.603,63	262,50%	- 4.025.000,00	-25,18%	- 4.287.500,00	6,52%	- 4.506.215,00	5,10%
Dívida Pública Consolidada	727.822,97	3.139.731,81	331,39%	3.017.468,12	-3,89%	2.295.007,63	-23,94%	2.817.402,52	22,76%	2.709.959,42	-3,81%
Dívida Consolidada Líquida	65.020,45	2.867.126,74	4309,58%	- 17.595,24	-100,61%	971.517,32	-5621,48%	1.273.682,94	31,10%	742.535,01	-41,70%

ESPECIFICAÇÃO	VALORES A PREÇOS CONSTANTES										
	2019	2020	Variação %	2021	Variação %	2022	Variação %	2023	Variação %	2024	Variação %
Receita Total	36.957.777,53	40.967.498,12	10,85%	45.600.000,00	11,31%	37.463.413,93	-17,84%	37.597.041,68	0,36%	38.970.109,74	3,65%
Receitas Primárias (I)	33.687.273,95	36.249.606,11	7,61%	37.353.301,14	3,04%	33.354.946,54	-10,70%	33.342.644,94	-0,04%	34.569.264,28	3,68%
Despesa Total	33.655.793,15	35.973.194,42	6,89%	45.600.000,00	26,76%	38.474.877,18	-15,63%	38.644.328,00	0,44%	40.055.538,21	3,65%
Despesas Primárias (II)	36.973.306,33	37.222.514,69	0,67%	42.732.904,77	14,80%	37.232.222,33	-12,87%	37.339.298,32	0,29%	38.637.969,86	3,48%
Resultado Primário (I - II)	- 3.286.032,39	- 972.908,58	-70,39%	- 5.379.603,63	452,94%	- 3.877.275,79	-27,93%	- 3.996.653,38	3,08%	- 4.068.705,58	1,80%
Resultado Nominal	- 3.286.032,39	- 1.572.942,95	-52,13%	- 5.379.603,63	242,01%	- 3.877.275,79	-27,93%	- 3.996.653,38	3,08%	- 4.068.705,58	1,80%
Dívida Pública Consolidada	806.287,73	3.327.801,75	312,73%	3.017.468,12	-9,33%	2.210.777,03	-26,73%	2.626.281,36	18,79%	2.446.848,86	-6,83%
Dívida Consolidada Líquida	72.030,14	3.038.867,63	4118,88%	- 17.595,24	-100,58%	935.861,01	-5418,83%	1.187.281,45	26,87%	670.442,12	-43,53%

Fonte: Sistema <Nome>, Unidade Responsável <Nome>, Data da emissão <dd/mm/aaaa> e hora de emissão <hh e mm>

Conforme o Manual dos Demonstrativos Fiscais da STN, o objetivo do Demonstrativo é dar transparência às informações sobre as metas fiscais dos três exercícios anteriores e dos três exercícios seguintes, para uma melhor avaliação da política fiscal, de forma a permitir a análise da política fiscal em uma linha do tempo, combinando execução passada e perspectivas futuras, validando a consistência dessas últimas. Assim, são demonstradas as metas fiscais previstas para o exercício da LDO (2022), em comparação com as estabelecidas para os três exercícios anteriores (2019, 2020 e 2021), bem como para os dois seguintes (2023 e 2024), referentes a Receita Total, Receitas Não Financeiras, Despesas Não Financeiras, Resultado Primário, Resultado Nominal, Dívida Pública Consolidada e Dívida Consolidada Líquida, cumprindo, assim, a disposição contida no art. 4º, § 2º, inciso II, da LRF.

Os valores relativos às previsões de Receitas, Despesas e Resultado Primário de 2019, 2020 e 2021 foram atualizados pelas respectivas Leis Orçamentárias Anuais. Já os valores da previsão do Resultado Nominal, Dívida Consolidada e Dívida Consolidada Líquida, foram extraídos dos anexos de metas fiscais das respectivas LDO.

Já em relação às previsões para os exercícios de 2022, 2023 e 2024, os valores, a metodologia, as premissas utilizadas e a respectiva memória de cálculo são as mesmas utilizadas para o estabelecimento das metas explicitadas no Demonstrativo 1 - de Metas Anuais, evidenciando assim a sua consistência.

Município de : BARROS CASSAL/RS  
 LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS  
 ANEXO DE METAS FISCAIS  
**EVOLUÇÃO DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO**  
 EXERCÍCIO DE 2022

**AMF - Demonstrativo 4 (LRF, art.4º, §2º,**

PATRIMÔNIO LÍQUIDO	2020	%	2019	%
Patrimônio/Capital	14.367.850,80	63,91%	14.367.850,80	63,77%
Reservas		0,00%		0,00%
Resultado Acumulado	8.112.102,73	36,09%	8.163.392,13	36,23%
<b>TOTAL</b>	<b>22.479.953,53</b>	<b>100,00%</b>	<b>22.531.242,93</b>	<b>100,00%</b>

**REGIME PREVIDENCIÁRIO**

PATRIMÔNIO LÍQUIDO	2020	%	2019	%
Patrimônio/Capital	3.532.823,53	-231,29%	3.532.823,53	-233,26%
Reservas		0,00%		0,00%
Lucros ou Prejuízos Acumulados	(5.060.273,18)	331,29%	(5.047.375,82)	333,26%
<b>TOTAL</b>	<b>(1.527.449,65)</b>	<b>100,00%</b>	<b>(1.514.552,29)</b>	<b>100,00%</b>

**CONSOLIDAÇÃO GERAL**

PATRIMÔNIO LÍQUIDO	2020	%	2019	%
Patrimônio/Capital	17.900.674,33	85,43%	17.900.674,33	85,17%
Reservas	-	0,00%	-	0,00%
Resultado Acumulado	3.051.829,55	14,57%	3.116.016,31	14,83%
<b>TOTAL</b>	<b>20.952.503,88</b>	<b>100,00%</b>	<b>21.016.690,64</b>	<b>100,00%</b>

Fonte: Sistema <Nome>, Unidade Responsável <Nome>, Data da emissão

Município de : BARROS CASSAL/RS  
 LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS  
 ANEXO DE METAS FISCAIS  
**ORIGEM E APLICAÇÃO DOS RECURSOS OBTIDOS COM A ALIENAÇÃO DE ATIVOS**  
 EXERCÍCIO DE 2022

AMF - Demonstrativo 5 (LRF, art.4º, §2º, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS REALIZADAS	2020	2019	2018
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES A 2018			-
RECEITAS DE CAPITAL	338.881,00	-	-
ALIENAÇÃO DE ATIVOS	338.881,00	-	-
Alienação de Bens Móveis	338.881,00	-	-
Alienação de Bens Imóveis	-	-	-
Alienação de Bens Intangíveis	-	-	-
Rendimento de Aplicações Financeira de Alienaç de Bens	-	-	-
<b>TOTAL</b>	<b>338.881,00</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

DESPESAS EXECUTADAS	2020	2019	2018
APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS			
DESPESAS DE CAPITAL	-	-	-
Investimentos	-	-	-
Inversões Financeiras	-	-	-
Amortização da Dívida	-	-	-
DESPESAS CORRENTES DOS REGIMES DE PREVID.	-	-	-
Regime Geral de Previdência Social	-	-	-
Regime Próprio dos Servidores Públicos	-	-	-
<b>TOTAL</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
SALDO FINANCEIRO	338.881,00	-	-

Fonte: Sistema <Nome>, Unidade Responsável <Nome>, Data da emissão <dd/mm/aaaa> e hora de emissão <hhh e mmm>

O demonstrativo acima tem por objetivo destacar as origens e as aplicações dos recursos obtidos, pelo Município, com a alienação de ativos, ocorridos nos 3 exercícios anteriores ao da edição da LDO (2018, 2019 e 2020).

Os dados apresentados permitem afirmar que o Município tem aplicado corretamente os recursos obtidos, na forma prescrita pelo art. 44 da Lei de Responsabilidade Fiscal que prescreve que "é vedada a aplicação da receita de capital derivada da alienação de bens e direitos que integram o patrimônio público para o financiamento de despesa corrente, salvo se destinada por lei aos regimes de previdência, geral e próprio dos servidores públicos."